
                                                                               

       -           

   

 

   Li, 03.04.2024                                       IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                                                                                               F.to  (Ing. Salvatore Modesto) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

E’ copia conforme all’originale  e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 
 
    IL RESPONSABILE 
                                                                                                                                          (Ing. Salvatore Modesto) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 
COMUNE DI SPEZZANO DELLA SILA 

(Prov. Cosenza) 

 

SETTORE 5 

 

DETERMINAZIONE ORIGINALE      
 

N°  93     del     03.04.2024      Registro di Settore       
 

N°  250   del     10.04.2024      Registro Generale                                      Prot. N°  3251 

 

 

Oggetto: Affidamento del servizio di Direttore dell’Esecuzione del Contratto dei servizi di “SERVIZI 

INTEGRATI DI PULIZIA, MANUTENZIONE, FACCHINAGGIO E SUPPORTO ALL’ENTE” e “SERVIZI 

DI SPAZZAMENTO E PULIZIA STRADE, MANTENIMENTO DEL VERDE PUBBLICO E SFALCIO 

ERBA, GESTIONE DEI CIMITERI COMUNALI”. CIG: Z1E39791CF - LIQUIDAZIONE FATTURA N. 12 

del 13/03/2024 emessa da Ing. Antonio Moretti e FATTURA N. 6 del 26/03/2024 emessa da Arch. Carmen Trotta 

– ATTIVITÀ SVOLTA MENSILITÀ GENNAIO E FEBBRAIO 2024 

 

PREMESSO: 

 

-che con deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 21/04/2022 è stato approvato il progetto inerente i “Servizi di 

spazzamento e pulizia strade, mantenimento del verde pubblico e sfalcio erba e gestione dei cimiteri comunali” , CIG: 

9202071D34, dell’importo complessivo di €. 224.679,07 di cui €. 197.726,85 per servizi ed € 26.952,22 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione Comunale. 

-che con Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico Manutentivo LL.PP. del Comune di Spezzano della Sila 

n. 523 Reg. Gen. del 21/07/2022 1 è stato affidato in via definitiva alla Società Cooperativa Sociale di tipo B) “L’Alba”, 

con sede legale in Spezzano della Sila, alla via A. Guarasci n. 56 (P.IVA: 03081320784), il servizio di spazzamento e 

pulizia strade, mantenimento del verde pubblico e sfalcio erba e gestione dei cimiteri comunali per un importo 

contrattuale, al netto del ribasso d’asta del 1,00%, di € 195.769,16 oltre iva e comprensivo degli oneri per la sicurezza 

determinati in €. 1.957,69 ; 

-che con Delibera di Giunta Comunale n° 34 del 21/04/2022 con la quale è stato approvato il progetto di: “Servizi 

integrati di pulizia, manutenzione, facchinaggio e supporto all’Ente”-CIG: 9202071D34; 

-che con Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico Manutentivo LL.PP. del Comune di Spezzano della Sila 

n. 524 Reg. Sett. del 21/07/2022, è stato affidato in via definitiva i “Servizi integrati di pulizia, manutenzione, 

facchinaggio e supporto all’Ente” alla Società Cooperativa Sociale Onlus “Spezzano Differenzia”, con sede in Spezzano 

della Sila, alla Via Roma n. 73/A2 (P.IVA: 03267540783), per la durata di anni uno con l’importo di aggiudicazione di 

€ 159.053,68, (diconsi euro centocinquantanovemilazerocinquantatatre/68) comprensivi degli oneri per la sicurezza 

ammontanti ad € 1.582,62, il tutto oltre IVA al 10%, corrispondente ad un canone mensile di € 13.254,47 oltre iva 10%; 

prosecuzione degli appalti di “servizi integrati di pulizia, manutenzione, facchinaggio e supporto all’ente” e “servizi di 

spazzamento e pulizia strade, mantenimento del verde pubblico e sfalcio erba, gestione dei cimiteri comunali”; 

 

CONSIDERATO 

-che con Determinazione del settore 5 n. 92 del 29.06.2023, N. reg. gen. 543 del 04.07.2023, è stato 

predisposto il rinnovo del contratto, per come indicato dal capitolato speciale d’appalto, relativo ai 

“SERVIZI DI SPAZZAMENTO E PULIZIA STRADE, MANTENIMENTO DEL VERDE 

 

 

                              PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo dell’Ente dal 

_____________ e così per 15 giorni consecutivi. 

 

Registro Pubblicazioni n. ___________________ 

 

  IL RESPONSABILE DEL PROTOCOLLO ED ALBO 

                     

 

________________________________________________ 

 

 

                                                     SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 

 

 

Visto : Si esprime parere favorevole di regolarità amministrativa e contabile attestante la copertura 

            finanziaria  
 

   li, 03.04.2024                    Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                            F.to  (Rag. Berenice Guido) 
 

 

 

   

 



PUBBLICO, SFALCIO ERBA E GESTIONE DEI CIMITERI COMUNALI” con decorrenza dal 

01.08.2023 fino al 31.07.2024; 

-che con Determinazione del settore 5 n. 93 del 29.06.2023, N. reg. gen. 544 del 04.07.2023, è stato 

rinnovato il contratto relativo ai “SERVIZI INTEGRATI DI PULIZIA, MANUTENZIONE, 

FACCHINAGGIO E SUPPORTO ALL’ENTE” con decorrenza dal 01.08.2023 fino al 31.07.2024; 

- che con Determinazione del settore 5 n. 94 del 29.06.2023, N. reg. gen. 545 del 04.07.2023, è stato 

prorogato il contratto relativo al “SERVIZIO DI MANUTENZIONE STRUTTURE E 

INFRASTRUTTURE COMUNALI” con decorrenza dal 03.08.2023 fino al 31.01.2024; 
 

-che con Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico Manutentivo LL.PP., Settore 5, del Comune 

di Spezzano della Sila n. 322 Reg. Sett. del 29/12/2023, n.16 Reg. Generale del 01/02/2024, è stato prorogato 

l’affidamento del servizio di direzione dell’esecuzione del contratto dei “servizi integrati di pulizia, 

manutenzione, facchinaggio e supporto all’ente” e “servizi di spazzamento e pulizia strade, 

mantenimento del verde pubblico e sfalcio erba, gestione dei cimiteri comunali - CIG Z1E39791CF” ai 

professionisti: 

1.Ing. Antonio Moretti, nato il 12/09/1979 a Cosenza, C.F. MRTNTN79P12D086V, P.I. 03073470787, 

residente a Cosenza in via Fratelli Sprovieri n. 13, iscritto all’ordine degli Ingegneri della provincia di 

Cosenza al n. 4544; 

2.Arch. Carmen Trotta, nata a Cosenza il 12/03/1981, C.F. TRTCMN81C52D086K, P.I. 03416470783, 

residente a Domanico (CS) in via Fratelli Cervi n. 15, iscritta all’Ordine degli architetti Pianificatori 

Paesaggisti Conservatori di Cosenza al n. 1555; 

-che per espletare il servizio di che trattasi in maniera congiunta con costituzione dell’ufficio di Direzione 

dell’esecuzione del Contratto l’importo complessivo annuale imputato è pari a € 12.892,08 (diconsi euro 

dodicimilaottocentonovantadue/08), oltre oneri previdenziali ed iva qualora dovuta, per la durata di anni uno, 

eventualmente prorogabile in caso di prosecuzione degli appalti di “servizi integrati di pulizia, 

manutenzione, facchinaggio e supporto all’ente” e “servizi di spazzamento e pulizia strade, mantenimento 

del verde pubblico e sfalcio erba, gestione dei cimiteri comunali”; 

 
VISTA la fattura n. 12 del 13/03/2024 emessa da Ing. Antonio Moretti, riguardante il servizio di Direzione 

dell’Esecuzione del Contratto svolto nei mesi di Gennaio e Febbraio 2024, acquisita al protocollo comunale al n. 2425 

del 14.03.2024, ammontante complessivamente ad € 1.363,12, di cui € 245,81 per I.V.A. nella misura del 22% e € 

42,97 per cassa previdenziale nella misura del 4%, per un totale netto da pagare di € 1.148,25; 

VISTA la fattura n. 06 del 26/03/2024 emessa da Arch. Carmen Trotta, acquisita, riguardante il servizio di Direzione 

dell’Esecuzione del Contratto svolto nei mesi di Gennaio e Febbraio 2024, acquisita al protocollo comunale al n. 2861 

del 26/03/2024, ammontante complessivamente ad € 1.117,31, di cui € 42,97 per cassa previdenziale nella misura del 

4%, per un totale netto da pagare di € 1.117,31; 

VERIFICATA la regolarità dei documenti sopra riportati e ritenuto di dover provvedere alla liquidazione della 

suddetta fattura; 

VERIFICATA la regolarità contributiva per l’ing. Antonio Moretti e per l’Arch. Carmen Trotta; 

 

DATO ATTO: 

-che, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto per l’appalto e l’esecuzione del 

contratto del servizio di che trattasi è stato individuato nell’ Ing. Salvatore Modesto, Responsabile del Settore 4 e 5 del 

Comune di Spezzano della Sila, giusta nomina con Decreto Sindacale; 

 

Precisato che i professionisti sopra indicati assumeranno gli obblighi di tracciabilità dei flussi di cui alla legge 136 del 

13/08/2010 e s.m.i. relativi ai servizi in oggetto;  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale n. 23 del 21.07.2023 di nomina di Responsabilità del Settore 4 e 5; 

DETERMINA 

 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. Di liquidare la fattura n. 12 del 13/03/2024 emessa da Ing. Antonio Moretti, riguardante il servizio di Direzione 

dell’Esecuzione del Contratto svolto nei mesi di Gennaio e Febbraio 2024, acquisita al protocollo comunale al n. 

2425 del 14.03.2024, ammontante complessivamente ad € 1.363,12, di cui € 245,81 per I.V.A. nella misura del 

22% e € 42,97 per cassa previdenziale nella misura del 4%, per un totale netto da pagare di € 1.148,25, con 

accredito sull’IBAN: IT 39 Q 03589 01600 010570340289; 

3. Di liquidare la fattura n. 06 del 26/03/2024 emessa da Arch. Carmen Trotta, acquisita, riguardante il servizio di 

Direzione dell’Esecuzione del Contratto svolto nei mesi di Gennaio e Febbraio 2024, acquisita al protocollo 

comunale al n. 2861 del 26/03/2024, ammontante complessivamente ad € 1.117,31, di cui € 42,97 per cassa 

previdenziale nella misura del 4%, per un totale netto da pagare di € 1.117,31, con accredito sull’IBAN: IT 27 E 

05387 16207000003522445; 

4. Di imputare la spesa complessiva sul cap. 994 e sul cap. 262 del bilancio comunale in corso di formazione, 

suddiviso in quota parte pari al 50% per ciascun capitolo; 

5. Di stabilire che la presente determinazione:  

va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite dell’Ufficio Protocollo;  

è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a    

cura   del responsabile del servizio ragioneria; 

va pubblicata all’albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi;  

va inserita nel Fascicolo delle determine, tenuto presso l’Ufficio Protocollo del Comune. 


